
Fornlämning 231:1, Hotellet 15, 26 & Väster 1:1, Nyköpings socken 
& kommun, Södermanlands län. Arkeologisk undersökning i form av 
schaktningsövervakning.

Patrik Gustafsson Gillbrand

Sammanfattning

Sörmlands Arkeologi AB har under perioden 2018-05-10 – 2018-07-31 utfört en arkeologisk under-
sökning i form av en schaktningsövervakning inom fornlämning 231:1 (stadslager), fastigheterna 
Hotellet 15, 26 och Väster 1:1, Nyköpings kommun, Södermanlands län. Undersökningen genom-
fördes med anledning av att Vattenfall Eldistribution AB planerade att anlägga ny elledning samt 
ersätta en befintlig nätstation inom ovan rubricerade område. 

Det övervakade schaktet var cirka 137 meter långt, 1 meter brett, 0,5-1,55 meter djupt och gick 
genom Västra Skolans gårdsplan samt i Brunnsgatan. Schaktet för den nya nätstationen var cirka 
6x5 meter stort och cirka 0,3 meter djupt. I den västra delen av ledningsschaktet, på skolgården, 
påträffades en mur som utifrån fyndmaterial och stratigrafi daterades till 1600-talets andra hälft. 
Några meter österut framkom ytterligare en mur av spräckta stenar med borrhål som daterades till 
1800-1900-tal. Öster därom framträdde ett raseringslager i schaktet i form av sot, kol, tegelkross 
samt föremål från 1700-tal. I anslutning till Brunnsgatan påträffades en yta med kullersten som date-
rades till 1700-tal. I Brunnsgatan framkom bergskross alternativt berg och i schaktet för nätstationen 
fanns endast fyllnadsmassor av sand och grus. 

Inledning

I enlighet med länsstyrelsens beslut (lst dnr 431-7776-2017) har Sörmlands Arkeologi AB utfört en 
arkeologisk undersökning i form av en schaktningsövervakning inom fornlämning 231:1 (stadslager), 
fastigheterna Hotellet 15, 26 och Väster 1:1, Nyköpings kommun, Södermanlands län (bilaga 1-3). 
Fältarbetet genomfördes under perioden 2018-05-10 – 2018-07-31. Projektledare samt fält- och rap-
portansvarig var Patrik Gustafsson Gillbrand, arkeolog vid Sörmlands Arkeologi AB. 

Den arkeologiska undersökningen genomfördes med anledning av att Vattenfall Eldistribution AB 
planerade att anlägga ny elledning och ersätta befintlig nätstation inom ovan rubricerade område. 
Arbetsföretaget berörde fornlämningen Nyköping 231:1. Fornlämningen utgörs av stadslager från 
Nyköpings stad som består av fynd, kulturlager och bebyggelselämningar från medeltid till modern tid.

Elledningen planerades att läggas ned i ett cirka 1 meter brett och 0,5-0,7 meter djupt schakt. Den 
befintliga nätstationen skulle ersättas med en ny nätstation på en intilliggande plats. 

Länsstyrelsen i Södermanlands län fattade därför, med stöd av 2 kap 13§ i Kulturmiljölagen 
(1988:950), beslut om en arkeologisk undersökning i form av en schaktningsövervakning i samband 
med de planerade markingreppen. Ansvarig för kostnaden var Vattenfall Eldistribution AB. 
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Det berörda området var beläget i den nordvästra delen av centrala Nyköping, på en höjd över havet om cirka 
11-14 meter. Underökningsområdet utgjordes i huvudsak av en asfalterad skolgård (Västra skolan) samt gatumiljö 
(Brunnsgatan). 

I närområdet till den aktuella ytan har det tidigare genomförts ett flertal olika arkeologiska undersökningar och 
iakttagelser (bilaga 4). Söder om undersökningsområdet finns en uppgift med osäkert läge om påträffade skelettde-
lar (SMA, SR19) samt en uppgift om ett lösfynd i form av en valvribba av kalksten (SR18). Fyndomständigheterna 
är dock oklara. Sydväst om Hotellet 15 har timrade brunnar daterade till 1500-talet påträffats i samband med en 
schaktövervakning år 1975 (SR20:1-3). År 1985 genomfördes en arkeologisk undersökning inför byggnationen av 
varuhuset Åhléns, beläget sydväst om det aktuella ledningsschaktet. Resultatet var magert och området bedömdes 
som ett utkantsområde till stadskärnan under nyare tid (SR81). I Brunnsgatan genomfördes en arkeologisk under-
sökning år 1982. Vid insatsen påträffades djurben och keramik från medeltid och nyare tid. De dokumenterade 
kulturlagren var i genomsnitt en meter tjocka (SR82). I ett intilliggande schakt, också det i Brunnsgatan, påträffa-
des år 1992 ett trägolv samt en avfallsgrop. Lämningarna daterades genom ett myntfynd till 1600-talets första hälft 
(SR169a, Persson 1994). År 1992 genomfördes en större undersökning inom det närliggande kvarteret Gripen. 
Här framkom omfattande bebyggelselämningar, rester av huskonstruktioner och upptill metertjocka kulturlager. 
Lämningarna daterades genom fyndmaterialet till 1600-1700-tal (SR175, Persson 1997). 

År 2017 genomfördes en arkeologisk förundersökning inom Hotellet 26 inför uppförande av ny hotellbyggnad. 
I samband med förundersökningen påträffades en yta med bevarade huskonstruktioner samt kulturlager som var 
drygt 0,5 meter tjocka från 1600- och 1700-talet. Lämningarna var belägna i den nordöstra delen av fastigheten. I 
övriga delar framkom mestadels berg under utfyllnadslagren. Stora delar av området befanns även vara urschak-
tade i samband med sentida markarbeten i form av en nedgrävd kulvert och olika tillbyggnader. Det fanns dock 
bebyggelselämningar från 1800-talet (Gustafsson Gillbrand & Norberg 2017). Förundersökningen efterföljdes av 
en arkeologisk undersökning av den nordöstra delen av fastigheten. Inom ytan undersöktes och dokumenterades 
flera bebyggelselämningar med tillhörande kulturlager från 1500-, 1600- och 1700-tal (Gustafsson Gillbrand, i 
manus).

Syfte & målsättning

Det huvudsakliga syftet med den arkeologiska undersökningen var att löpande undersöka och dokumentera de 
delar av fornlämningen som berördes samt att tillvarata fynd. 

Genomförande

Vid det aktuella arbetstillfället var samtliga ytor asfalterade och inledningsvis sågades asfalten upp innan schakt-
ningen kunde påbörjas. Schaktningsövervakningen genomfördes parallellt med ledningsarbetet. Schaktet för den 
nya nätstationen var cirka 6x5 meter stort och cirka 0,3 meter djupt. Det övervakade ledningsschaktet gick genom 
Västra skolans gårdsplan (SV-NÖ) samt i Brunnsgatan (NNV-SSÖ). Schaktet var cirka 137 meter långt, 1 meter 
brett och 0,5-1,55 meter djupt. Det grävdes skiktvis ned till det djup som arbetsföretaget var i behov av och öpp-
nade ytor rensades kontinuerligt för hand. Schakt och konstruktioner mättes in med RTK GPS och beskrevs i text. 
Ett representativt urval av översikter och detaljer samt schakt fotodokumenterades. Inga fynd samlades in.

Resultat

Undersökningsområdet var beläget på krönet av och i sydsluttningen till ett höjdparti (Kapellberget). Under den 
borttagna asfalten fanns ett 0,3-1 meter tjockt utfyllnadslager av sand och grus i schaktet. Som komplement till 
redogörelsen nedan hänvisas till bilaga 5, 9 och 10.

I schaktet för den nya nätstationen framkom endast fyllnadsmassor av grus.

I den västra delen av ledningsschaktet som berörde skolgården, påträffades en knappt meterbred mur (NNV-SSÖ) 
på ett djup om cirka 1,1 meter (A1). Vid undersökningen av muren påträffades föremål i form av yngre rödgods, 
stengods och kritpipor. Muren vilade på undergrunden som bestod av grå silt. Utifrån fyndmaterial och strati-
grafi daterades A1 till 1600-talets andra hälft. Två meter öster därom, cirka 0,5 meter under markytan, framkom 
ytterligare en mur (NNV-SSÖ), cirka 0,7 meter bred, uppbyggd av spräckta stenar med borrhål (A2). Lämningen 
bör utifrån dess uppbyggnad och material vara från 1800-1900-tal. Strax nordöst om A2 fanns ett stenblock, som 
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var cirka 1 meter stort, med oklar funktion. Cirka 7 meter öster om blocket, 0,7 meter under dagens markyta, 
framträdde ett raseringslager som var 7 meter långt i hela schaktets bredd (A3). Lagret bestod av sot, kol och 
tegelkross samt innehöll föremål från 1700-tal. Cirka 8 meter nordöst om A3 framkom berg i dagen. I anslutning 
till Brunnsgatan påträffades, på ett djup om cirka 0,7 meter under markytan, en 2 meter stor yta med kullersten 
(A4). På stenläggningen framkom rikligt med fynd i form av yngre rödgods, fajans och kritpipor från 1700-tal. I 
Brunnsgatan framkom endast utfyllnadslager av bergkross samt ett parti med berg.

Sammanfattande diskussion
Genom schaktövervakningen har det konstaterats att det finns relativt välbevarade lämningar i form av kulturlager 
och bebyggelselämningar från 1600-1800-tal inom Västra Skolans gård. 

Enligt den äldsta stadsplanen, med ursprung i medeltiden, låg det aktuella området i utkanten av den reglerade 
stadskärnan (bilaga 4 & 8, LMS akt nr C57-1:1). De utritade kvarteren kring undersökningsområdet ger intryck av 
att ha anpassats till det så kallade Kapellberget. Området väster och söder om berget utgjordes av kvartersmark, 
medan resterande yta bestod av berg. Enligt äldre uppgifter har namnet Kapellberget sitt ursprung i att det här ska 
ha legat ett mindre kapell under katolsk tid, möjligen med namnet S:t Katarina (Hornberg 1984, s. 143ff, Sundler 
1967, s. 65). I samband med markarbeten på Stora Hotellets bakgård på 1940-talet framkom skelett efter ett tiotal 
människor (SR19, Hornberg 1984, s. 145). Benen kan indikera på förekomsten av en kyrkogård och ett kapell. 
Därtill finns en uppgift om att en valvribba av kalksten ska ha påträffats strax norr om Hotellet 26 (SR18). Fyndet 
kan utgöra ytterligare ett indicium att det funnits ett kapell på berget. 

I den nya rätvinkliga stadsplanen från mitten av 1600-talet togs ingen hänsyn till platsens topografi såsom tidigare. 
Bilden blir tydlig om man tittar på Geometrisch jordebook Öffver Nÿköpings stads Tompt määttningh från år 1674 
(bilaga 7). Här kan man se att schaktets västra del går genom Tomt 16, 2:a stocken, 2:a kvarteret där Johan Persson 
bodde (NS9). Muren A1 är belägen nära tomtgräns mot tomt 26 och murens riktning sammanfaller med tomtens 
utformning och bör därför ha uppförts efter eller i samband med den nya planregleringen. Antagandet styrks av att 
de fynd som påträffades vid undersökningen i huvudsak kan tillskrivas tiden efter 1650. 

På en karta över Nyköping från år 1888 kan man se att den aktuella delen av kvarteret hade genomgått stora 
förändringar mot tidigare (bilaga 6, SMA). Vid 1800-talets andra hälft hade de smala stadstomterna fått ge vika 
för en parkmiljö med slingrande grusgångar. Därtill hade Folksskolan för gossar uppförts intill Brunnsgatan år 
1853. Senare, år 1891, tillkom ytterligare en skolbyggnad i form av dagens Västra Skolan (Nyköpings kommun, 
Byggnadsinventering 2015). På kartan kan man även se att det fanns en ekonomibyggnad strax söder om lednings-
schaktet i den sydvästra delen av skolgården. Möjligen utgör den yngre muren (A2) rester efter ytterligare en 
ekonomibyggnad, som eventuellt uppfördes i samband med Västra Skolans tillkomst år 1891. 

Bilagor

Bilaga 1. Utdrag ur Sverigekartan med undersökningens belägenhet markerad. Skala 1:1 000 000.
Bilaga 2. Utdrag ur Terrängkartan med den aktuella miljön utmarkerad. Skala 1:50 000.
Bilaga 3. Utdrag ur StadsGis för Nyköping med kvartersnamn och undersökningsområdet utmarkerat.
Bilaga 4. Utdrag ur StadsGis för Nyköping med det övervakade schaktet i blått samt tidigare undersökningar inom 
fornlämning Nyköping 231:1 utmarkerade i rött med tillhörande SR nr.
Bilaga 5. Schaktplan med påträffade lämningar (A 1- A 4) samt topografiska element utmarkerade.
Bilaga 6. Ledningsschaktet och påträffade lämningar utmarkerade på Karta övfer Nyköping från år 1888.
Bilaga 7. Ledningsschaktet och påträffade lämningar utmarkerade på Geometrisch jordebook Öffver Nÿköpings 
stads Tompt määttningh från år 1674.
Bilaga 8. Ledningsschaktet och påträffade lämningar utmarkerade på Stadsplanekarta från cirka 1665.
Bilaga 9. Kontexttabell. 
Bilaga 10. Fotodokumentation.
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Bilagor

Bilaga 1

Utdrag ur Sverigekartan med undersökningens belägenhet markerad. 
Skala 1:1 000 000. Källa: Lantmäteriet.
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Bilaga 2

Utdrag ur Terrängkartan med undersökningens belägenhet markerad. 
Skala 1:50 000. Källa: Lantmäteriet.
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Bilaga 3

Utdrag ur StadsGis för Nyköping med kvartersnamn och undersök-
ningsområdet utmarkerat. Skala 1:4000

Nikolai kyrka

Nyköping 231:1

Undersökningsområde
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Bilaga 4

Utdrag ur StadsGis för Nyköping med det övervakade schaktet i blått 
samt tidigare undersökningar inom fornlämning Nyköping 231:1 
utmarkerade i rött med tillhörande SR nr (SMA). Skala 1:2 000. 
© Lantmäteriet Dnr R50367921_150001.

SR 18

SR 20:3

SR 81

SR 20:2 SR 19

Hotellet 26, 
FU, SU

SR 20:1

Västra Storgatan

SR 169a

SR 82

SR 175

Brunnsgatan



8

Bi
la

ga
 5

Sc
ha

kt
pl

an
 m

ed
 p

åt
rä

ffa
de

 lä
m

ni
ng

ar
 (A

 1
-A

 4
) s

am
t t

op
og

ra
fis

ka
 

el
em

en
t u

tm
ar

ke
ra

de
. S

ka
la

 1
:5

00
.

A 
1A 

2

A 
3

A 
4

Vä
st

ra
 sk

ol
an

, 
fd

 F
ol

ks
ko

la
n 

fö
r g

os
sa

r

Vä
st

ra
 S

ko
la

n

Brunnsgatan

Pl
at

s f
ör

 n
y 

nä
ts

ta
tio

n



9

Bi
la

ga
 6

Le
dn

in
gs

sc
ha

kt
et

 o
ch

 p
åt

rä
ffa

de
 lä

m
ni

ng
ar

 u
tm

ar
ke

ra
de

 p
å 

K
ar

ta
 

öv
fe

r N
yk

öp
in

g 
fr

ån
 å

r 1
88

8 
(S

M
A)

. S
ka

la
 1

:8
00



10

Bi
la

ga
 7

Le
dn

in
gs

sc
ha

kt
et

 o
ch

 p
åt

rä
ffa

de
 lä

m
ni

ng
ar

 u
tm

ar
ke

ra
de

 p
å 

G
eo

m
e-

tr
is

ch
 jo

rd
eb

oo
k 

Ö
ffv

er
 N

ÿk
öp

in
gs

 st
ad

s T
om

pt
 m

ää
ttn

in
gh

 fr
ån

 å
r 

16
74

 (N
S)

. O
bs

er
ve

ra
 a

tt 
ka

rt
an

 ä
r u

pp
 o

ch
 n

ed
. S

ka
la

 1
:8

00



11

Bi
la

ga
 8

Le
dn

in
gs

sc
ha

kt
et

 o
ch

 p
åt

rä
ffa

de
 lä

m
ni

ng
ar

 u
tm

ar
ke

ra
de

 p
å 

St
ad

s-
pl

an
ek

ar
ta

 fr
ån

 c
ir

ka
 å

r 1
66

5 
(L

M
S 

Ak
t n

r C
57

-1
:1

, S
M

A)
. K

va
rt

er
 

til
lh

ör
an

de
 d

en
 ä

ld
re

 st
ad

sp
la

ne
n 

ha
r m

ar
ke

ra
ts

 u
t m

ed
 g

rö
n 

lin
je

. 
Sk

al
a 

1:
80

0



12

9.
 K

on
te

xtt
ab

el
l

K
on

te
xt

 
Ty

p 
St

or
le

k 
(m

) 
B

es
kr

iv
ni

ng
 

A
nm

är
kn

in
g 

D
at

er
in

g 
X

 (m
itt

) 
Y

 (m
itt

) 
Z

-m
ar

ky
ta

 
Z

-t
op

p

A
1 

M
ur

 
0,

8 
m

 b
r 

N
at

ur
st

en
, 0

,1
5-

0,
4 

m
 st

, t
eg

el
 m

ed
 d

el
vi

s b
ev

ar
at

 k
al

kb
ru

k.
 B

II
4,

 
 

 
 

st
en

go
ds

, d
ju

rb
en

, k
rit

pi
pa

 1
60

0-
ta

l. 
 

M
ur

ba
s. 

Sy
ll?

 
16

00
-ta

l 
65

14
29

0,
 6

2 
61

59
11

,9
5 

12
,1

8 
11

,0
8

 
 

 
 

 
 

 
 

 
A

2 
M

ur
 

0,
6 

m
 b

r 
Sp

rä
ck

ta
 st

en
ar

 m
ed

 b
or

rh
ål

, 0
,3

-0
,7

 m
 st

. 
Sy

ll?
 

18
00

-/1
90

0-
ta

l 
65

14
29

3,
42

 
61

59
13

,7
1 

12
,6

 
12

,1
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
3 

R
as

er
in

gs
la

ge
r 

7 
m

 l 
Sv

ar
t s

ilt
 m

ed
 k

ol
, t

eg
el

kr
os

s. 
B

II
4,

 fa
ja

ns
, k

rit
pi

pa
 1

75
0,

 
 

 
 

sv
ar

tg
la

se
ra

t t
ak

te
ge

l. 
 

17
00

-ta
l 

65
14

30
0,

37
 

61
59

24
,9

6 
13

,1
4 

12
,3

4
 

 
 

 
 

 
 

 
 

A
4 

St
en

lä
gg

ni
ng

 
2 

m
 l 

R
un

da
de

 st
en

ar
, 0

,0
5-

0,
10

 m
 st

. D
ju

rb
en

, B
II

4,
 K

rit
pi

pa
, 1

70
0-

ta
l. 

G
år

ds
pl

an
? 

 
17

00
-ta

l 
65

14
31

3,
23

 
61

59
47

,8
 

13
,0

8 
12

,3
3



13

Bilaga 10. Fotodokumentation

Figur 1. Översikt över platsen för ny nätsta-
tion innan undersökning. Bilden är tagen 
från sydväst. Foto: Patrik Gustafsson Gill-
brand 2018, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 3. Översikt över skolgården mot 
Brunnsgatan i bakgrunden innan undersök-
ning. Bilden är tagen från sydväst. Foto: 
Patrik Gustafsson Gillbrand 2018, Sörm-
lands Arkeologi AB.

Figur 2. Översikt över den sydvästra delen 
av skolgården innan undersökning. Bilden är 
tagen från nordöst. Foto: Patrik Gustafsson 
Gillbrand 2018, Sörmlands Arkeologi AB.
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Figur 4. Översikt över Brunnsgatan mot 
Västra Storgatan innan undersökning. 
Bilden är tagen från sydväst. Foto: Patrik 
Gustafsson Gillbrand 2018, Sörmlands 
Arkeologi AB.

Figur 6. A1, en mur av natursten och 
tegel från 1600-talet. Över muren går två 
ledningar. Bilden är tagen från öster. Foto: 
Patrik Gustafsson Gillbrand 2018, Sörm-
lands Arkeologi AB.

Figur 5. I schaktet för ny nätstation framkom 
utfyllnadsmassor av sand och grus. Bilden 
är tagen från söder. Foto: Patrik Gustafsson 
Gillbrand 2018, Sörmlands Arkeologi AB.
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Figur 7. A2, mur av spräckta stenar med 
borrhål från 1800-1900-tal. Bilden är tagen 
från söder. Foto: Patrik Gustafsson Gill-
brand 2018, Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 8. A4, stenläggning med kullersten 
från 1700-talet. Bilden är tagen från nord-
öst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 2018, 
Sörmlands Arkeologi AB.

Figur 9. Grävning av ledningsschaktet i 
Brunnsgatan. I schaktet framkom spräng-
sten alternativt berg. Bilden är tagen från 
nordväst. Foto: Patrik Gustafsson Gillbrand 
2018, Sörmlands Arkeologi AB.


